
                     
 
 
 
 
 
                    

                         (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

 
 

Deliberazione Commissario Straordinario n. 462  DEL  18/08/2023 

 Direzione Generale: Via San Martino snc – 87100 Cosenza 
C.F. e P.I.: 01987250782  
 

STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, A TEMPO DETERMINATO, PER LA 
DURATA DI MESI 12, EVENTUALMENTE PROROGABILI, PER N. 4 POSTI DI DIRIGENTE BIOLOGO, DI 
CUI N. 2 UNITÀ, PER L'U.O.C. DI VIROLOGIA E MICROBIOLOGIA E N.2 UNITÀ PER L'U.O.C. DI 
ANATOMIA PATOLOGICA DELL'AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA. PRESA D'ATTO 
GRADUATORIA DI MERITO 
 
 
Parere Direttore Amministrativo f.f.: GENTILE ACHILLE 
Esito: Favorevole 
Parere Direttore Sanitario f.f.: AMATO FRANCESCO 
Esito: Favorevole 
Il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di 
ricavi) da annotare nel bilancio di esercizio aziendale. 
 

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari 
oggetto n. 1531 / 2023 a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella sostanza 
ed è utile per il servizio pubblico. 

 
DEL_918500.pdf.p7m 
41E1304FD00B36A3AB52A0FD103639966DE60CE3B68D3FBC224D4A2D9D8E20FF5BC5E2470D6B
8EE5CB1EB169C880334D4DB9C22AF31D009181C963C5DCB83738 
 
P_DIRETTORE_SANITARIO_DEL_918500.pdf.p7m 
841DC5D2A8E644823E6703B915907EDEC66F05CEC514D0B356379BEBEC729ED9BF9527CE6DE2
2ABE45573CAD55E4FBE5A5C24800D9DE748B15D0C48DB13AFD45 
 
P_DIRETTORE_AMMINISTRATIVO_DEL_918500.pdf.p7m 
A6098FA8013368C038C1A01FF57225238E15C3F2701B602518A8B4390BDBCC31026D4CE7A2C23
A1B68E201AF9FA41B893C57822FB63B784EC8339154D6435BC7 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1531 / 2023 

 

                     
 
 
 
  
 
                   

                          (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                       Deliberazione 
                                                                                                                                         
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, A TEMPO DETERMINATO, PER 
LA DURATA DI MESI 12, EVENTUALMENTE PROROGABILI, PER N. 4 POSTI DI DIRIGENTE 
BIOLOGO, DI CUI N. 2 UNITÀ, PER L'U.O.C. DI VIROLOGIA E MICROBIOLOGIA E N.2 UNITÀ 
PER L'U.O.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA DELL'AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA. 
PRESA D'ATTO GRADUATORIA DI MERITO 

IL DIRIGENTE DELL’UOS ECONOMICO-PREVIDENZIALE 

VISTA   la deliberazione n. 37 del 05/03/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
approvato con D.C.A. n. 131 del 07/10/2020, con deliberazione n. 109 del 
24/06/2020 si è proceduto all’integrazione della suddetta deliberazione in attuazione 
alle indicazioni del dipartimento tutela della salute e delle politiche aziendali.  

ATTESTATO   che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. I della L. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. I, primo comma, L. 241/90; 

VERIFICATO   che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi della 
Legge Regionale n° 11/2004; 

PREMESSO Che con delibera del Commissario Straordinario n. 112 del 15/02/2023 è stato 
indetto “Avviso pubblico, a tempo determinato, per titoli e colloquio, della durata di 
12 mesi, eventualmente rinnovabili, per il reclutamento di n. 4 unita' dirigenti 
biologi , n. 2 unita' per la U.O C. di Virologia e Microbiologia e n. 2 unita' per la 
U.O.C. di Anatomia Patologica; 

che, lo stesso si basa sul “ Protocollo d’intesa con ASP di Cosenza per attività di 
screening cancro della cervice uterina”, di cui alla deliberazione n. 579 del 
30.09.2022; 

che il relativo bando è stato pubblicato sul sito istituzionale per un periodo di 15 
giorni, dal 16.02.2023 al 02.03.2023; 

che, con delibera n. 383 del 04.07.2023 si è proceduto alla costituzione della 
Commissione esaminatrice; 

che, con delibera n.392 del 07.07.2023 si è proceduto alla rettifica ed 
integrazione ammissione dei candidati, integrando la precedente delibera n.388 
del 06.07.2023; 

 che, giusto verbale del giorno  14 luglio 2023, la Commissione esaminatrice 
ha provveduto alla valutazione dei titoli dei candidati; 

che, come da calendario pubblicato sul sito aziendale, nei giorni 7 agosto 2023, si 
è proceduto all’espletamento del colloquio dei candidati; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1531 / 2023 

che, alla fine dei lavori, la Commissione ha provveduto a redigere la 

graduatoria generale definitiva di merito dei candidati , per come di seguito 

riportati: 

N Candidato Punteggio 
finale 

1 BERNARDI LIVIA 86,88 

2 ROMEO ENRICA 67,98 

3 BONOFIGLIO MARTINA 58,19 

4 GIANNICO GIUSEPPINA 55,50 

5 GIORDANO NATALIA 51,47 

6 PASSARELLI ANNA 50,67 

7 PANSA LUCIA 45,05 

8 CAPANO ANGELA 37,50 

9 BRIGUORI SARA 30,53 

10 LICO MARIA RITA 27,73 

11 LEDONNE CLAUDIA 27,41 

12 SANTANIELLO ALESSIA 23,94 

13 BOZZARELLO 

BRUNELLA 

20,66 

14 VARCASIA OTTAVIA 18,34 

15 OLIVERIO EMANUELA 18,31 

16 LUPINACCI SIMONA 17,35 

17 SCHIPANI MARIA 

CATERINA 

17,15 

18 DE MARCO MARIA 

VITTORIA 

16,99 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1531 / 2023 

19 LOGATTO ANNA MARIA 16,29 

20 DE ROSA CELESTINA 16,08 

21 CINELLI MATTEO 15,89 

22 ZICCA EMILIA 15,15 

23 PAVIA GRAZIA 13,85 

24 TOTEDA GIUSEPPINA 12,20 

25 STEFANIZZI 

FRANCESCA 

11,18 

26 MARAFIOTI MARIA 

GRAZIA 

11,10 

27 FILELLA CARMELA 10,92 

28 MILETO MARIO 10,32 

29 LICONTI FEDERICA 10,22 

30 CAPUTO MARIA 

GRAZIA 

8,16 

31 PERRONE FRANCESCA 

MARTA 

7,60 

32 MANOGRASSO 

GIUSEPPINA 

7,40 

 

che, pertanto, con il presente provvedimento, occorre prendere atto della 
graduatoria di merito formulata dalla Commissione dell’Avviso di che trattasi; 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in 
materia; 

PROPONE 

Per i motivi meglio espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati: 

di prendere atto, giusto verbale della Commissione esaminatrice redatto in data 
28 luglio 2023, della graduatoria di merito dei candidati formulata dalla 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1531 / 2023 

Commissione di valutazione, a seguito dell’espletamento del Avviso pubblico, 
per titoli e colloquio, a tempo determinato, per la durata di mesi 12, 
eventualmente prorogabili, per n. 4 posti di dirigente Biologo, di cui n. 2 unità, 
per l’U.O.C. di Virologia e Microbiologia e n.2 unità per l’U.O.C. di Anatomia 
Patologica dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, che di seguito si riporta: 

 

N Candidato Punteggio 
finale 

1 BERNARDI LIVIA 86,88 

2 ROMEO ENRICA 67,98 

3 BONOFIGLIO MARTINA 58,19 

4 GIANNICO GIUSEPPINA 55,50 

5 GIORDANO NATALIA 51,47 

6 PASSARELLI ANNA 50,67 

7 PANSA LUCIA 45,05 

8 CAPANO ANGELA 37,50 

9 BRIGUORI SARA 30,53 

10 LICO MARIA RITA 27,73 

11 LEDONNE CLAUDIA 27,41 

12 SANTANIELLO ALESSIA 23,94 

13 BOZZARELLO 
BRUNELLA 

20,66 

14 VARCASIA OTTAVIA 18,34 

15 OLIVERIO EMANUELA 18,31 

16 LUPINACCI SIMONA 17,35 

17 SCHIPANI MARIA 
CATERINA 

17,15 

18 DE MARCO MARIA 
VITTORIA 

16,99 

19 LOGATTO ANNA MARIA 16,29 

20 DE ROSA CELESTINA 16,08 

21 CINELLI MATTEO 15,89 

22 ZICCA EMILIA 15,15 

23 PAVIA GRAZIA 13,85 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1531 / 2023 

24 TOTEDA GIUSEPPINA 12,20 

25 STEFANIZZI 
FRANCESCA 

11,18 

26 MARAFIOTI MARIA 
GRAZIA 

11,10 

27 FILELLA CARMELA 10,92 

28 MILETO MARIO 10,32 

29 LICONTI FEDERICA 10,22 

30 CAPUTO MARIA 
GRAZIA 

8,16 

31 PERRONE FRANCESCA 
MARTA 

7,60 

32 MANOGRASSO 
GIUSEPPINA 

7,40 

 

Che, pertanto, con il presente provvedimento, occorre prendere atto della 
graduatoria di merito formulata dalla Commissione dell’Avviso di che trattasi; 

di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Lucia Iacona 

Il Dirigente dell’UOS Economico-
Previdenziale 

Dott. Renato Mazzuca 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Calabria DCA n 181 del 07/12/2022 e DCA n 
193 del    10/07/2023; 

 
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo                      stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90;  

 
VISTO  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;  
 

DELIBERA 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1531 / 2023 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E 
COLLOQUIO, A TEMPO DETERMINATO, PER LA DURATA DI MESI 12, EVENTUALMENTE 
PROROGABILI, PER N. 4 POSTI DI DIRIGENTE BIOLOGO, DI CUI N. 2 UNITÀ, PER L'U.O.C. 
DI VIROLOGIA E MICROBIOLOGIA E N.2 UNITÀ PER L'U.O.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA 
DELL'AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA. PRESA D'ATTO GRADUATORIA DI MERITO”, 
composta di n. 6 pagine e di n. 0 allegati, nei termini indicati. 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 
L.R. 22/01/1996 n 2. 

Il Commissario Straordinario 
Dr. Vitaliano De Salazar 

 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

 
N° 462  DEL  18/08/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, A TEMPO DETERMINATO, PER 
LA DURATA DI MESI 12, EVENTUALMENTE PROROGABILI, PER N. 4 POSTI DI DIRIGENTE 
BIOLOGO, DI CUI N. 2 UNITÀ, PER L'U.O.C. DI VIROLOGIA E MICROBIOLOGIA E N.2 UNITÀ 
PER L'U.O.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA DELL'AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA. 
PRESA D'ATTO GRADUATORIA DI MERITO 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 18/08/2023 

 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
Dott. MORELLI AGOSTINO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia 
conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato 
presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. MORELLI AGOSTINO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


